ARNOBIUS, † ca 327.

Adversus nationes, ca 305.

I., 1, c. 42. Natum hominem colitis. Etiamsi esset id 617 verum . . ., tamen pro multis et tam liberalibus donis, quae ab eo profecta in nobis sunt, Deus dici appellarique deberet. Cum vero Deus sit re certa et sine ullius seriae dubitationis ambiguo, inficiaturos arbitramini nos esse, quam maxime illum ab nobis coli et praesidem nostri corporis nuncupari? Ergone,

Dum enim possibile videtur ut aliquod ex nihilo fiat, posse etiam substantias ex nihilo fieri ostenditur.

51 (al. 12), 1. Ac vide, quaeso, quemadmodum Dominus eadem 616 illa tradere Sadducæis, qui resurrectionem negabant, voluerit. Est enim hoc Sadducæorum dogma. Unde composita illa parabola de muliere septemque fratribus, ut de resurrectione carnis sermonem haberent, accesserunt ad eum; unde evangelista ait: *Accesserunt ad eum et Sadducaci, dicentes resurrectionem non esse.* Proinde Christus, si nulla carnis esset resurrectio, sed anima sola salutem consequeretur, illis utique ut recte ac præclare sentientibus, suam auctoritatem adiungeret. Renuens vero ait: *In resurrectione neque ducunt uxores, neque nubunt, sed ut angelii in caelo sunt;* non quod carnem non habeant, sed quod mutuas nuptias nullas contrahant, sed deinceps sint corruptionis expertes.

616. Bw 1, 160; MG 18, 281.

617. CV 4 (ed. A. Reifferscheid, 1875) 28; ML 5, 771.

inquiet aliquis furens iratus et percitus, Deus ille est Christus?
Deus, respondebimus, et interiorum potentiarum Deus.

618 1, 43. Potestis aliquem nobis designare, monstrare ex omnibus illis magis, qui umquam fuere per saecula, consimile aliquid Christo millesima ex parte qui fecerit?

619 1, 54. Non creditis gesta haec [miracula Christi]. Sed qui ea conspicati sunt fieri et sub oculis suis viderunt agi, testes optimi certissimique auctores et crediderunt haec ipsi et credenda posteris nobis haud exilibus cum approbationibus tradiderunt. Quinam isti sint, fortasse queritis? Gentes, populi, nationes et incredulum illud genus humanum; quod, nisi aperta res esset et luce ipsa, quemadmodum dicitur, clarior, numquam rebus huiusmodi credulitatis suae commodaret assensum. At numquid dicemus illius temporis homines usque adeo fuisse vanos, mendaces, stolidos, brutos, ut, quae numquam viderant, vidisse se fingerent, et quae facta omnino non erant, falsis proderent testimoniiis aut puerili assertione firmarent, cumque possent vobiscum et unanimiter vivere et inoffensas ducere coniunctiones, gratuita susciperent odia et exsecrabi haberentur in nomine?

620 1, 58. Sed ab indoctis hominibus et rudibus scripta sunt [evangelia], et idcirco non sunt facili auditione credenda. Vide ne magis haec fortior causa sit, cur illa sint nullis coinquinata mendaciis, mente simplici prodita, et ignara lenociniis ampliare. Trivialis et sordidus sermo est. Numquam enim veritas sectata est fucum, nec, quod exploratum et certum est, circumduci se patitur orationis per ambitum longiorem.

621 2, 5. Nonne vel haec saltem fidem vobis faciunt argumenta credendi, quod iam per omnes terras in tam brevi temporis spatio immensi nominis huius sacramenta diffusa sunt; quod nulla iam natio est tam barbari moris et mansuetudinem nesciens, quae non eius amore versa molliverit asperitatem suam et in placidos sensus assumpta tranquillitate migraverit; quod tam magnis ingenii praediti oratores, grammatici, rhetores, consulti iuris ac medici, philosophiae etiam secreta rimantes magisteria haec expetunt, spretis quibus paulo ante fidebant?

622 2, 64. Sed si generis Christus humani, inquitis, conservator advenit, cur omnino non omnes aequali munificentia liberat? Non aequaliter liberat qui aequaliter omnes vocat? aut ab indulgentia principali quemquam repellit aut despuit, qui sublimibus, infimis, servis, feminis, pueris uniformiter potestatem veniendi ad se facit? Patet igitur omnibus fons vitae

618. CV 4, 28; ML 5, 773.

620. CV 4, 39; ML 5, 796.

622. CV 4, 99; ML 5, 910.

619. CV 4, 36; ML 5, 792.

621. CV 4, 50; ML 5, 816.

neque ab iure potandi quisquam prohibetur aut pellitur. Si tibi fastidium tantum est, ut oblati respuas beneficium muneris, quinimmo si tantum sapientia praevalens, ut ea quae offeruntur a Christo ludum atque ineptias nomines, quid invitans exspectatur, cuius solae sunt hae partes, ut sub tui iuris arbitrio fructum suae benignitatis exponat?

¹¹² 3, 19. Quidquid de Deo dixeris, quidquid tacitae mentis ⁶²³ cogitatione conceperis, in humanum transilit et corrumpitur sensum, nec habet propriae significationis notam quod nostris ¹⁰⁹ dicitur verbis atque ad negotia humana compositis. Unus est hominis intellectus de Dei natura certissimus, si scias et sentias nihil de illo posse mortali oratione deponi.

LACTANTIUS.

Divinae institutiones, 305/10.

⁸⁷ L. 1, c. 2, n. 5. Nemo est tam rudis, tam feris moribus, ⁶²⁴ quin oculos suos in caelum tollens, tametsi nesciat cuius dei providentia regatur hoc omne quod cernitur, aliquam tamen esse intellegat ex ipsa rerum magnitudine, motu, dispositione, constantia, utilitate, pulchritudine, temperatione, nec posse fieri, quin id quod mirabili ratione constat consilio maiore aliquo sit instructum.